
 

 
1

      
HOTĂRÂRE  

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentantului comunei Suseni în AGA al Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv Maros – Mureș” pentru aprobarea tarifelor unice 

pentru serviciile de alimentare cu apă și canalizare în comuna Suseni 
 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 

septembrie 2021,  
 

 Având în vedere: 
- Avizul ANRSC nr. 912277 din data de 09.09.2021 privind stabilirea tarifelor unice 

pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru comunele Joseni și 
Suseni, pentru Aquaserv Maros S.R.L., județul Harghita prin care în art. 5 se 
precizează:  
”Art. 5 Tarifele, menționate mai sus, urmează să fie aprobate de către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară ”AQUASERV MAROS – MUREȘ”, în conformitate cu 
prevederile art. 35 alin. (4) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare”; 

- Adresa de înaintare a operatorului S.C. AQUASERV. MAROS S.R.L. nr. 810/2021 
privind comunicarea Avizului ANRSC nr. 912277/2021; 

 Referatul de aprobare  nr. 2135/2021 a primarului Comunei Suseni;  
 Raportul de specialitate nr. 2136/2021 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni; 
- H.C.L. nr. 89/2020 privind aprobarea Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Suseni, către S.C. 
Aquaserv Maros S.R.L., a Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de 
utilitate publică de alimentare cu apă şi de canalizare din Comuna Joseni şi 
Comuna Suseni, Avizul Consiliului Concurenței nr. 14492/02.12.2020; 

- Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare „AQUASERV MAROS – MUREȘ”; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
SUSENI  



 

 
2

- Contractul de delegare a serviciilor publice de alimenatre cu apă și canalizare 
încheiat între ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
UTILITĂȚI PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI 
CANALIZARE ,,AQUASERV MAROS - MUREȘ, (în numele și pe seama unităților 
administrativ-teritoriale, Comuna Joseni și Comuna Suseni) și  S.C. AQUASERV 
MAROS S.R.L., înregistrat sub numărul 4/2/14.01.2021; 

- HCL nr. 16/2021 privind aprobarea prețului/tarifului provizoriu pentru furnizarea 
apei potabile și a serviciului de canalizare la nivelul comunei Suseni și a  modelului 
Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare; 

- Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 
  

În baza prevederilor : 
 art. 3, art. 7, art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 43 alin. (2) 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 art. 12 alin. (1) lit. i), art. 29, art. 35 alin. (4), art. 43 alin. (7) din Legea nr. 241/2006 a 
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Metodologia de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru 
serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare, aprobat prin Ordinul ANRSC 
nr. 65/2007;  

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 
Local privind aprobarea prețului/tarifului pentru furnizarea apei potabile și a serviciului de 
canalizare pe raza administrativ – teritorială a comunei Suseni utilizate de către operatorul 
regional S.C. AQUASERV MAROS S.R.L., în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare, Proces – verbal de afișare înregistrat cu nr. 2137/2021; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. d), respectiv alin. (7) 
lit. n) şi art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 



 

 
3

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Suseni, dl. Egyed 
József, primar al comunei Suseni, în AGA al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv 
Maros – Mureș” pentru aprobarea tarifelor unice pentru serviciile de alimentare cu 
apă și canalizare în comuna Suseni, conform anexei la prezenta hotărâre.   

Art. 2. Tarifele unice aprobate de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv 
Maros – Mureș” vor fi obligatorii pentru fiecare beneficiar al acestor servicii, urmând a 
fi aplicate de către SC AQUASERV MAROS S.R.L, operatorul serviciilor publice de 
alimentare cu apă și canalizare în comunele Suseni și Joseni. 

Art. 3. Cu data intrării în vigoare a hotărârii Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și 
Canalizare ,,Aquaserv Maros – Mureș” privind aprobarea tarifelor unice pentru 
serviciile de alimnetare cu apă și de canalizare pentru comunele Suseni și Joseni, orice 
alte dispoziții contrare prezentei hotărâri se abrogă. 

Art. 4.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 
Primarul comunei Suseni. 

Art. 5. (1) Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituției Prefectului judeţului Harghita,  
b) Primarului Comunei Suseni,  
c) ADI AQUASERV MAROS - MUREȘ 

(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor 
comunei Suseni prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul 
oficial al Comunei Suseni – www.suseni.ro  

  
 
Nr. 80 
din 27 septembrie 2021 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
            Secretar general uat 
         ELEKES József       KOVÁCS Ileana-Éva 
 


